
* ' ýítí 6 f?

Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1

----- ----———i - ■ wr ..... — - ----— —
N á ro d n í p a m á tk o v ý  ú s tav

ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  
Valdštejnské nám. 3 /1 6 2 , Praha 1

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-maíl: posta@mkcr.czn  o ui hrana i — Maia otrana

došio i Q -o s -  2009
Město Bjliťíá 
BřežjjHŠká 50/4 
4>£'01 Bílina Přílohy: . .A A Y Í^ . . .  Odd: ....é lriQ ..... M í

Váš dopis značky Naše značka
k č .j. 13676/2008

Vyřizuje/linka V Praze dne
Mgr. Alena Vachunková 25. 5. 2009

Věc: prohlášení radnice čp. 50 a 51, na parcelách č. 1 a 2, k.ú. Bílina, okr. Teplice, za
kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 13676/2008 ve výše 
uvedené věci.

lA v x 1
Mgr. Pet/a Ulbrichová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx  rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 13676/2008

Po^nabytí právní moci:
. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury, sportu a památkové péče
Městský úřad Bílina, odbor školství a kultury
Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Teplice
vlastní

Ministerstvo
odbor památk 
Maltézské na 

118 01 Praha 1 - f.i 
IČO. OOíiZbfi

•■r * : rV

©

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo jJfáyní moci: 

za správnost: ...

V Praze dne 25. 5. 2009 
Č.j.: 13676/2008

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení radnice čp. 50 a 51, na parcelách č. 1 a 2, k.ú. Bílina, okr. Teplice, za kulturní 
památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Město Bílina, Břežánská 
50/4, 418 01 Bílina, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění prohlašuje radnici čp. 50 a 51, na parcelách č. 1 a 2, k.ú. 
Bílina, okr. Teplice, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Budova radnice
Secesní budova nové radnice stojí při severozápadním koutu Mírového náměstí, na 

nároží ulic Břežanské a Želivského, tvoří pandán diagonálně přes náměstí stojícímu 
děkanskému kostelu Sv. Petra a Pavla.

Jedná se o v podstatě trojkřídlou (na severní straně dvora je na místě čtvrtého křídla 
pouze spojovací chodba) převážně patrovou podsklepenou hladce omítnutou stavbu pod 
mansardovou, valbovou, pálenými hobrovkami krytou, střechou s hlavním jižním průčelím 
obráceným do Břežanské ulice. Na jihovýchodním nároží má vysokou poměrně štíhlou věž s 
ochozem kolem užšího nej vyššího patra, s helmicí s lucernou krytou měděným plechem a s 
arkýřem v 1. patře. Další arkýř prvního patra je na jihozápadním nároží, ten je tvořen 
necelými pěti stranami šestistěnu a je zastřešen helmicí krytou měděným plechem. Hlavní 
jižní šestiosé průčelí má tříosý dvoupatrový rizalit s hlavním vchodem, balkonem nad ním a 
štítkem v mansardě ve střední ose. Východní osmiosé průčelí, obrácené do Želivského ulice, 
má hl. vchod do čp. 51, jeden šestiosý (ten s trojicí oken ve štítě) a dva jednoosé vikýře po 
stranách prvního v mansardě. Západní osmiosé průčelí, obrácené k řece Bílině, má tříosý 
rizalit se štítem s trojicí oken a s velkými a vysokými okny velkého sálu v 1. patře. Po 
stranách rizalitu je v mansardě vpravo jednoosý a vlevo tříosý pultový vikýř, pod nímž v 
přízemí dva vjezdy pro automobily a boční vchod.

mailto:posta@mkcr.cz


Fasády mají v přízemí tmavě okrovou pásovou bosáž, suterén obložen kamenem, patra 
světle okrová s bílými architektonickými články. Pouze pilastry na nárožích průčelí a rizalitů 
jsou tmavě okrové a vavřínové festony zelené. Z poměrně střídmé štukové výzdoby vynikají 
znaky města Bíliny nad hlavním vchodem v jižním průčelí a nad středním oknem velkého 
sálu v průčelí západním.

Z interiérů vynikají representační prostory velkého zasedacího sálu a pracovna starosty 
v 1. patře, hlavní schodiště z přízemí do 1. patra, a vestibul v přízemí jižního křídla (v čp. 50). 
Většinou mají dřevěné deštění, jejich stěny a stropy nesou secesní štukovou výzdobu a 
osvětleny jsou původními secesními osvětlovacími tělesy, které jsou předmětem přiloženého 
návrhu prohlášení souboru věcí za movité kulturní památky. Vestibul čp. 51 má také štukovou 
výzdobu, ale skromnější, bez původních osvětlovacích těles. Na něj navazující točité 
schodiště má železné, nýty spojované, zábradlí. V celé budově jsou zachovány původní 
výplně otvorů, většinou s původním kováním.

Podnět k prohlášení radnice čp. 50 a 51, Bílina, okr. Teplice, obdrželo Ministerstvo 
kultury od Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ústí nad 
Labem. Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci 
správní řízem.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, Město Bílina, a dopisem, který převzal dne 30. 4. 2009, mu 
bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo 
kultury v průběhu řízem shromáždilo. Vlastník se k prohlášení za kulturní památku 
nevyjádřil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve zněm 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 5.3. 2009 pod 
značkou 55/KP/2009 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu Ústeckého 
kraje, který souhlasil s prohlášením věcí za kulturní památku, s odůvodněním, že „Budova 
radnice představuje mimořádně dobře zachovanou kvalitní městskou secesní architekturu, 
která dominuje jak ústřednímu náměstí, tak širšímu panoramatu města. Architektura je  
zachována, a to včetně původních výplní okenních otvorů (mnohdy včetně kování) a valné 
většiny interiérové výzdoby (vstupní vestibul, zasedací sál, pracovna starosty). Svým 
umístěním tvoří velmi vhodně pojatý protiklad k protilehlému kostelu sv. Petra a Pavla na 
bílinském náměstí. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 23. 2. 2009 pod 
značkou MUBIP0007XNKB vyjádřil Městský úřad Bílina odbor školství a kultury a 
s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém odůvodnění uvádí: „Budova bílinské 
radnice patří k mimořádně hodnotným architektonickým dílům a tvoří hlavní dominantu 
města kompozičně vázanou na kostel sv. Petra a Pavla. “

Na základě výše uvedených důkazů dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: 
Jedná se o autenticky Zachovalé kvalitní secesní architektonické dílo, s dochovanými 
původními okenními výplněmi, původní dispozicí a výzdobou interiéru, radnice čp. 50 a 51, 
na parcelách č. 1 a 2, k.ú. Bílina, okr. Teplice, splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

2



Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy s vyznačením umístění 
kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

k  <4 '
Mgr. Petra Ulbrichová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva Kultury

3



Příloha: radnice čp. 50 a 51, na parcelách č. 1 a 2, k.ú. Bílina, okr Teplice; kopie 
katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást rozhodnutí 
Ministerstva kultury č.j. 13676/2008.


